
Versione del 26.6.2018 

 

 

Regione Piemonte 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 14  del 23/04/2019 

Oggetto: ALCOTRA LEMED IBEX - Approvazione Convenzione tra l'Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie e l'Università degli Studi di Torino per l'acquisizione delle 
conoscenze sullo stato di conservazione della popolazione di stambecchi presenti 
sull'arco alpino occidentale.      

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

L'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie è uno degli otto partner che partecipano al progetto 
ALCOTRA  n°1664 LEMED IBEX, tra le cui azioni è prevista la definizione di un modello di distribuzione spaziale 
degli stambecchi sull'arco alpino occidentale e sulle possibili connessioni tra i vari gruppi. 

orino, siglabile come 
DBIOS svolge attività di studio e di ricerca su tematiche che incrociano biologia, ambiente e biotecnologie, 
presentando aspetti di unicità per quanto attiene a biodiversità, ecologia, evoluzione, conservazione e 
microbiologia. 

E' interesse comune delle Parti acquisire conoscenze sullo stato di conservazione della popolazione di 



Versione del 26.6.2018 

stambecchi presenti sull'arco alpino occidentale, attraverso un'attività di ricerca applicata, che con l'analisi dei dati 
derivanti dai collari GPS satellitari applicati agli animali, individui le possibili connessioni ecologiche che esistono 
tra i vari nuclei di stambecchi. 

 

Visto il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980, art. 66, come modificato dalla L. n. 370 del 19.10.1999, art.4, co. 5, nonché 
il R.D. n. 1592 del 31.08.1933, art. 49, che consente alle Università, compatibilmente con la loro funzione 

esperienze stabilite mediante contratti o convenzioni di diritto privato; 

 

Verificato che l'art.71 dello Statuto dell'Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 
re 

convenzioni con Enti pubblici e privati aventi ad oggetto attività compatibili con lo svolgimento dei compiti 
 

e di 
Borse di Studio di Ricerca, emanato con D.R. 3842 del 21/06/2013 e successivamente modificato con D.R. 1977 
del 05/05/2014; 

 

Torino, mediante affidamento d'incarico, relativo a prestazione di servizi sotto soglia, nel rispetto di quanto 
stabilito dalla normativa vigente in materia di Contratti pubblici art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016;

Stabilito che i rapporti regolati dalla convenzione di che trattasi sono a titolo oneroso per questo Ente, che si 

dell'attività per l'acquisizione delle conoscenze sullo stato di conservazione della popolazione di stambecchi 
presenti sull'arco alpino occidentale, attraverso un'attività di ricerca applicata, che con l'analisi dei dati derivanti 
dai collari GPS satellitari applicati agli animali, individui le possibili connessioni ecologiche che esistono tra i vari 
nuclei di stambecchi; 

Vista la proposta di convenzione allegata al presente atto con durata temporale di 12 mesi e ritenutala meritevole 
di approvazione; 
 

Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  

Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto,

DECRETA 

popolazione di stambecchi presenti sull'arco alpino occidentale, attraverso un'attività di ricerca applicata, che con 
l'analisi dei dati derivanti dai collari GPS satellitari applicati agli animali, individui le possibili connessioni 
ecologiche che esistono tra i vari nuclei di stambecchi; 

Di stabilire che 
competenze per lo svolgimento dell'incarico, la Convenzione di durata annuale è a titolo oneroso per questo Ente, 



Versione del 26.6.2018 

che si impegna a corrispondere al DBIOS un compens
dell'attività; 

Di approvare a tal fine l'allegata convenzione, facente parte integrante di questo atto, tra l'Ente di gestione delle 
ino, per lo svolgimento della suddetta attività di 

acquisizione delle conoscenze sullo stato di conservazione della popolazione di stambecchi presenti sull'arco 
alpino occidentale; 

Di delegare la direzione per la sottoscrizione e quant'altro necessario per la sua attuazione. 

Avverso il presente decreto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente 

atto, secondo le modalità di cui alla Legge dicembre , n.  

Il presente decreto, in ottemperanza all obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo 
https://www.parchialpicozie.it/https://www.parchialpicozie.it/ . 

Il Segretario verbalizzante 

Firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente 

Ottino Michele Stefano Daverio 

                                                   

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

Il sottoscritto Michele Ottino, Direttore  dell'Ente, appone il visto di regolarità amministrativa e contabile ai 

 

Il Direttore 

Firmato digitalmente 

Ottino Michele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 



Versione del 26.6.2018 

Si attesta che il presente decreto è stata affisso all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

____________________ al _____________________. 

 Il Direttore 

Firmato digitalmente 

Ottino Michele 

                    

 


